
DELIBERA N. 15 DEL 25/06/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: RATIFICA VARIAZIONI URGENTI AL BILANCIO APPROVATE CON DELIBERAZIONE DI 
GIUNTA

L’anno  2020 addì  25 del mese di giugno alle ore  18:10 nella sala del Consiglio comunale, presso la sede 
comunale, convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO, con avvisi scritti ai sensi di regolamento, in 
sessione ORDINARIA. 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Consiglieri:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL
BRUNODET LOREDANA
COLONNA ILARIA MARIA
DAUDRY TIZIANA
FOURNIER GIUSEPPE ABELE
GORRET STEFANO
MISSIAGLIA JESSY
PESSION CHANTAL
STINGHEL MATTEO
VALLET LUCA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 13 
Totale Assenti: 2 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Ragioneria

Oggetto: RATIFICA VARIAZIONI URGENTI AL BILANCIO APPROVATE CON DELIBERAZIONE DI 
GIUNTA 

IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTI:

• la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e in particolare 
l’art. 46, commi 2, 3 e 4 in merito all’organizzazione degli uffici e del personale;

• lo Statuto comunale, e in particolare l’art. 32, il quale pone in capo al Segretario comunale e ai  
responsabili di spesa gli atti gestionali;

• il regolamento comunale vigente degli uffici e dei servizi;
• il  regolamento  di  contabilità  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  4  del 

09/01/2019; 
• il D. Lgs. 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazioni dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 
5/05/2009 n. 42) così come modificato dal D.Lgs. 126 del 10/08/2014;

VISTE:
• la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  10  del  12/02/2020,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  

concernente l'approvazione del bilancio di previsione pluriennale 2020/2022 e degli allegati;
• la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 26/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, relativa 

all'assegnazione delle quote di bilancio ai sensi dell'art. 46, comma 5, della L.R. 07 dicembre 1998  
ed art. 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, sono di competenza dell’organo esecutivo le variazioni del 
piano esecutivo di gestione e le variazioni di cassa, si tratta in questa sede di ratificare solo le variazioni di  
competenza consiliare  (citati  allegati  A e  B),  apportati  in  via  d’urgenza da parte  della  Giunta,  ai  sensi  
dell’articolo 175, comma 4; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato lo 
stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTA l’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della  
Protezione Civile, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 marzo 2020, che assegna ai Comuni risorse di 
importo  pari  a  Euro  400.000.000,00  e  ne  dispone  il  pagamento,  al  fine  di  fronteggiare  la  situazione  
economica determinatesi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19, somme da contabilizzare 
nei bilanci degli enti a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare;

DATO ATTO che  sono state  adottate  dalla  Giunta  Comunale le  seguenti  variazioni  che devono essere  
ratificate al Consiglio Comunale: 

• Deliberazione n.  45  del  22/04/2020 avente  ad  oggetto:  “Prima Variazione al  Bilancio  di  previsione 
2020/2022 e al DUP 2020/2022 ex art. 175 D.Lgs. n. 267/2000”, con la quale si deliberava quanto segue:
1. in ottemperanza all’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Dipartimento  di  Protezione  Civile,  considerata  la  necessità  di  attivare ogni  intervento  utile  atto  a  
fronteggiare  l’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  e  contenere  gli  effetti  negativi  che  sta  
producendo  sul  tessuto  socio  economico  nazionale,  di  apportare,  in  via  d’urgenza,  al  bilancio  di  
previsione finanziario 2020/2022, esercizio finanziario 2020, le variazioni di competenza e di cassa,  
analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:



ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 12.195,88
CA € 12.195,88

Variazioni in diminuzione
CO
CA

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 62.395,88
CA € 62.395,88

Variazioni in diminuzione
CO € 50.200,00
CA € 50.200,00

TOTALE A PAREGGIO
CO € 12.195,88 € 12.195,88
CA € 12.195,88 € 12.195,88

2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento  
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come  
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

• Deliberazione n. 61 del 17/06/2020 avente ad oggetto: “Variazione agli stanziamenti di cassa a seguito  
del Riaccertamento dei residui”;

VISTI i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, che 
testualmente  recita:  “Ai sensi  dell’art.  42  le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate 
dall’organo  esecutivo  in  via  d’urgenza  opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di  
decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31  
dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

VISTO:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di diritto di  

accesso ai documenti amministrativi); 
• il  D.Lgs.  30 marzo 2001,  n.  165 (Norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze del Consiglio comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la Legge Regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione 

regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare gli artt. 3 “Funzioni della  
direzione politico-amministrativa” e 4 “funzioni della direzione amministrativa”;

• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 
particolarmente l’art. 12 in materia di competenze del Consiglio comunale

VISTO altresì:
• il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio,  competente  per  materia,  in  ordine  alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;



• il  parere  favorevole  espresso dal  Responsabile  dell'Area  contabile in  ordine alla  regolarità  contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267,  dell'art. 49bis, 
comma 2  della  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  e  del  vigente  Regolamento  Comunale  di  
Contabilità; 

• il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 49bis, comma 1 della Legge  
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998 n.  
46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Procedutosi a votazione per scrutinio palese, mediante alzata di mano, che dà il seguente risultato:

Votanti: 13

Favorevoli: 13

Contrari: 0

Astenuti: 0

DELIBERA

DI RATIFICARE le variazioni di bilancio adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza con Deliberazioni 
n.  45 del 22/04/2020 e n.  61 del 17/06/2020; 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


